[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2024 № 1500

 Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области

	В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области (приложение).
2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.    Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области						        Т.Л. Кожевникова

Жихарева Ю.Ю.
8 (38373) 50-873
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города Оби
		Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 15.11.2024 № 1500

Порядок осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области

1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила осуществления  бюджетных полномочий администратора доходов бюджета города Оби Новосибирской области (далее – администраторы доходов).
2. Администраторы доходов осуществляют следующие бюджетные полномочия:
2.1. начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
2.2. взыскание задолженности по платежам в областной бюджет, пеней и штрафов;
2.3. принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы и представляет поручение в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
2.4. принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представляет уведомление в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области;
2.5. представление администрации города Оби Новосибирской области сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;
2.6. представление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов  бюджета города Оби Новосибирской области, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.7. принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Оби Новосибирской области;
2.8. иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3. Первичные учетные документы в рамках администрирования доходов  бюджета города Оби Новосибирской области заполняются (составляются) администраторами доходов в соответствии с положениями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».
4. Отражение в бюджетном учете первичных учетных документов в рамках администрирования доходов бюджета осуществляется муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» города Оби Новосибирской области в соответствии с переданными полномочиями по ведению учета.
5. Сверка данных бюджетного учета в рамках администрирования доходов  бюджета с данными отчетов о состоянии лицевого счета для учета операций, открытого в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской области, осуществляется муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» города Оби Новосибирской области ежемесячно нарастающим итогом по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, в соответствии с пунктом 159 Порядка открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденного приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства».
6. Уточнение платежей в бюджет города Оби Новосибирской области осуществляется администраторами доходов на основании уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809) в соответствии с пунктом 40 Порядка казначейского обслуживания, утвержденного приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н «О Порядке казначейского обслуживания».
7. В рамках исполнения администраторами доходов полномочий муниципального заказчика осуществляются предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, гражданским законодательством Российской Федерации действия, связанные с принудительным взысканием подлежащих зачислению в  бюджет города Оби Новосибирской области неустойки (штрафа, пени) за ненадлежащее исполнение обязательств контрагентов по муниципальным контрактам (договорам), в том числе путем направления требований об уплате неустойки (штрафа, пени), а также в судебном порядке, предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации.
8. Формирование и представление бюджетной отчетности в рамках администрирования доходов  бюджета города Оби Новосибирской области осуществляется муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» города Оби Новосибирской области в соответствии с переданными полномочиями по формированию отчетности в порядке, предусмотренном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в сроки, установленные министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.
9. Администраторы доходов осуществляют взыскание дебиторской задолженности по платежам в бюджет города Оби Новосибирской области, пеням и штрафам по ним (далее – дебиторская задолженность) в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет Оби Новосибирской области (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) с соблюдением следующего порядка действий:
9.1. направление требования должнику о погашении образовавшейся дебиторской задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);
9.2. направление претензии должнику о погашении образовавшейся дебиторской задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);
9.3. рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
9.4. направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2004 № 257 «Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве», уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.
10. Администраторы доходов вправе установить в регламенте реализации полномочий администратора доходов бюджета города Оби Новосибирской области по взысканию дебиторской задолженности иные мероприятия, проводимые по их решениям в целях погашения (урегулирования) дебиторской задолженности.
______________

image1.png